[8] o si sopiere que algunos
estan en desacuerdo o en
malquerencia.

e no quisiere meter paz entrellos
o auenencia **si pudiere.**

[9] o si fuere mas aspero
que nol conuiene
a su xpistiano.

**e esto se entiende
si fuere renzelloso o
brauo de palabra.**

o si fuere de mala compaña
a su mugier o a sus fijos.

o a los otros que con el uiuieren.

[10] o si falagare o loseniare
a alguno mas que no deue.

[11] si cuicumque maiori
personae aut ex uoluntate,
aut ex necessitate
adulari uoluerit;

[12] si, pauperibus
esurientibus, nimium
deliciosa uel sumptuosa
conuiuia preparauerit;

[13] si se aut in ecclesia aut
extra ecclesiam fabulis
otiosis (de quibus in die
iudicii ratio reddenda est)
occupauerit;

[14] si dum incaute iuramus,
et cum hoc per aliquam
necessitatem implere
non poterimus,
utique periuremus,

[15] et com omni facilitate
uel temeritate maledicimus,

cum scriptum est:
«Neque maledici regnum Dei
possidebunt».

[11] e mayormientre a algun
poderoso; por sabor
de fazer le plazer.
**aponiendol algun bien que
no a en el o acresciendol
por palabra aquel bien que ha
mucho mas de lo que es.**

Esso mismo serie si gelo fiziesse
por miedo o por premia.

Otrossi pecado uenial es

[12] dar a los pobres
comeres muy bien adobados.

[13] o dezir palabras en ningun
logar

de escarnio o en que
no ha pro ninguna e mayormientre
si las dize en la eglesia;
que es fecha para rogar a dios.

[14] o si yura no de uerdat.
mas cuemo por juego.
e por alguna premia
no cumple lo que yuro.

[15] o si maldize a alguno
con liuiandat e sin recabdo.

Ca de todas estas palabras
sobeianas.

e delas otras que dixiere semeiantes
dellas; es tenuto de dar razon
el dia del iuyzio.

E segund el escriptura dize.
los maldezidores no auran
el regno de dios.

**si no fueren quitos
por las cosas que manda
sancta eglesia. E estas son por
perdon; o por enmienda que
faga.**

[11] si cuicumque maiori
personae aut ex uoluntate,
aut ex necessitate
adulari uoluerit;

[12] si, pauperibus
esurientibus, nimium
deliciosa uel sumptuosa
conuiuia preparauerit;

[13] si se aut in ecclesia aut
extra ecclesiam fabulis
otiosis (de quibus in die
iudicii ratio reddenda est)
occupauerit;

[14] si dum incaute iuramus,
et cum hoc per aliquam
necessitatem implere
non poterimus,
utique periuremus,

[15] et com omni facilitate
uel temeritate maledicimus,

cum scriptum est:
«Neque maledici regnum Dei
possidebunt».

[11] e mayormiente a algun
poderoso; por sabor
de fazer le plazer.
**aponiendol algun bien que
no a en el o acresciendol
por palabra aquel bien que ha
mucho mas de lo que es.**

Esso mismo serie si gelo fiziesses
por miedo o por premia.

Otrossi pecado uenial es

[12] dar a los pobres
comeres muy bien adobados.

[13] o dezir palabras en ningun
logar

de escarnio o en que
no ha pro ninguna e mayormiente
si las dize en la eglefia;
que es fecha para rogar a dios.

[14] o si yura no de uerdat.
mas cuemo por juego.
e por alguna premia
no cumple lo que yuro.

[15] o si maldize a alguno
con liuiandat e sin recabdo.

Ca de todas estas palabras
sobeianas.

e delas otras que dixiere semeiantes
dellas; es tenuto de dar razon
el dia del iuzio.

E segund el escriptura dize.
los maldezidores no auran
el regno de dios.

si no fueren quitos

**por las cosas que manda
sancta eglefia. E estas son por
perdon; o por enmienda que
faga.**

Se han señalado entre corchetes las 15 cláusulas principales, y se han impreso en negritas las ampliaciones de la versión alfonsí². En la mayoría de los casos, estos trozos añadidos parecen tener el carácter de glosas que el traductor iba incorporando al texto que traducía, y de hecho podrían proceder de glosas marginales del original que utilizaba. Si consultamos la glosa ordinaria de Johannes Theutonicus al pasaje citado del *Decretum*³, descubrimos algunas coincidencias con el contenido de las ampliaciones alfonsíes. A continuación copio los comentarios de Johannes, indicando entre corchetes la cláusula a que corresponde cada uno:

[1] Casu non ex contemptu et non ad ingurgitationem; alias esset mortale peccatum.

[2] In prelati est taciturnitas mortale peccatum.

[4] Sed nonne comedere ante horam comedendi: est mortale peccatum... Sed non intelligas de ieiuniis statutis, sed de illis que quilibet pro sua voluntate seruat.

[5] Sic peccatum est aliquid tardius dare.

[6] Arguit contra H[uguccius] qui dixit: quod vir non potest cognoscere vxorem quin venaliter peccet.

[6] (bis) Supple et causa reddendi debitum.

[8] Hoc est in prelato mortale.

[9] In hoc casu seruus auditur agens contra dominum suum; et dominus talis cogitur eum vendere... Similiter maritus vxorem tenetur moderate castigare... nisi sit clericus qui eam durius potest castigare.

[11] Tribus modis adulatur quis vel attribuendo alicui homini bonum quod non habet, vel nimium extollendo bonum quod habet, utrumque istorum est veniale; vel approbando malum quod habet, et istud est mortale.

[14] Intellige cum quis iocando iurat, nam pro temerario iuramento bene peccat aliquis mortaliter, licet non tanta poenitentia imponatur et sicut si solemniter et ex discretione iurasset... Idem dico in iuramento per metum extorto...